



Città metropolitana
di Roma Capitale

HUB 2 - DIP. 02

SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa - DPT0201

e-mail:s.monni@cittametropolitanaroma.it

Proposta n. P3454 del
08/08/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano



DI FILIPPO Emiliano
Numero RU: 3447
02.09.2025 15:39:28 UTC

Responsabile dell'istruttoria

dott.ssa Monica Villalba Ceccarini

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIA:VS 23 0041- CUP: F37H22003220001 - CIG: B6A763C980 - GENAZZANO, OLEVANO ROMANO - S.P. 33/a Empolitana I° - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle km. 28+000 (circa) e rifacimento a tratti del manto strada Comune di Genazzano - S.P. 61/a Maremmana Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; S.P. 61/a Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino del rivestimento del muro uscita Galleria - Olevano Romano ; CUP F37H22003230001 CIA VS 23 0042 "BELLEGRA, OLEVANO ROMANO, PISONIANO - S.P. 61/a MAREMMANA SUP. Km 12+500 (circa) - Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza a seguito di frana a valle - "Comune di Bellegra; S.P. 38/c PONTE ORSINI - BELLEGRA - CERQUETTE [...] Presa d'atto dell'aggiudicazione e impegno di spesa a favore dell'impresa Parente Lavori Srl - Importo spesa di € 274.197,06 (IVA 22% inclusa).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



Monni Stefano
Monni Stefano

02.09.2025 09:05:47 UTC

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante "D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2023.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23/12/2024 recante "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 - Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17/01/2025 recante "Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto - Approvazione";

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante "Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante "Rendiconto della gestione 2024 - Approvazione.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29/04/2025 recante "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 - 2027 ed Elenco annuale 2025 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 - 2027.";

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 64 del 29/05/2025 recante "Variazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) relativo al triennio 2025-2027 e modifica dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura della Città metropolitana di Roma Capitale";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 28 del 01/08/2025 recante "Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 (Art. 175, comma 8, TUEL).

Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 - 2027 ed Elenco annuale 2025 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 - 2027. Variazione di cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 - Art. 193 T.U.E.L";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 29 del 01/08/2025 DUP 2026-2028 - Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2028 ed Elenco Annuale dei Lavori 2026 - Adozione del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2026-2028. Approvazione;

Premesso che,

con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 65 del 29.09.2022 è stato approvato l'elenco degli interventi, contenuti nel Programma ottennale 2022-2029, di manutenzione della rete viaria di Città metropolitana di Roma Capitale, di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili 9 maggio 2022;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. 1762 del 29.05.2023 è stata accertata, sul bilancio 2023, la somma di € 6.012.613,00, annualità 2022-2023, relativa al finanziamento degli interventi di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili 9 maggio 2022, imputandola al capitolo 402024 (TRAMIT) art. 11 CDR 9210 CDC DPT0201;

l'interventi di cui trattasi sono nell'elenco degli interventi del programma ottennale 2022-2029 nell'annualità 2022:

- "GENAZZANO, OLEVANO ROMANO - S.P. 33/a Empolitana I[^] - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle km. 28+000 (circa) e rifacimento a tratti del manto strada Comune di Genazzano - S.P. 61/a Maremmana Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; S.P. 61/a Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino del rivestimento del muro uscita Galleria - Olevano Romano CIA VS 23 0041 CUP F37H22003220001 per l'importo complessivo di 200.000,00;
- "BELLEGRA,OLEVANO ROMANO,PISONIANO -S.P. 61/a MAREMMANA SUP. km 12+500 (circa) - Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza a seguito di frana a valle - Comune di Bellegra; SP 38/c PONTE ORSINI - BELLEGRA - CERQUETTE - Lavori di ricostruzione dell'attraversamento sul fosso in località ponte della Mola - Olevano Romano; SP 33/a EMPOLITANA 1[^] km 17+800 - Lavori di ripristino del cervello della volta dell'attraversamento idraulico e ripristino del manto stradale a tratti - Pisoniano CUP F37H22003230001 CIA VS 23 0042" per l'importo complessivo di 200.000,00;

che trattandosi di intervento da porre a base di gara per la cui realizzazione si è reso necessario affidare la progettazione a professionisti esterni appositamente incaricati dall'Amministrazione;

che con determina dirigenziale del Servizio 3 del Dipartimento II RU 4367 del 11/12/2023 si è provveduto a rimodulare il quadro economico del progetto di fattibilità, che prevedeva la specifica voce nell'ambito delle somme a disposizione mantenendo tuttavia invariato l'importo complessivo dell'intervento CIA VS 23 0041;



che in egual misura, con determina dirigenziale del Servizio 3 del Dipartimento II RU 4372 del 11/12/2023 si è provveduto a rimodulare anche il quadro economico del progetto di fattibilità, che prevedeva la specifica voce nell'ambito delle somme a disposizione mantenendo tuttavia invariato l'importo complessivo dell'intervento CIA VS 23 0042;

che il RUP dell'intervento incaricato è il Geom. Filippo DE MEO Funzionario Tecnico Laureato del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II Viabilità e Mobilità, nominato con determinazione dirigenziale del Servizio n. 3 del Dipartimento II RU n. 322 del 05/02/2024;

che con determinazione dirigenziale RU 3430 del 19/09/2024 del Servizio 1 del Dipartimento II è stato disposto:

1. di autorizzare l'affidamento del Servizio di Progettazione esecutiva relativo all'intervento "GENAZZANO, OLEVANO ROMANO - S.P. 33/a Empolitana I[^] - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle km. 28+000 (circa) e rifacimento a tratti del manto stradale Comune di Genazzano - S.P. 61/a Maremmana Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; S.P. 61/a Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino del rivestimento del muro uscita Galleria - Olevano Romano CIA VS 23 0041 CUP F37H22003220001"; "BELLEGRA,OLEVANO ROMANO,PISONIANO -S.P. 61/a MAREMMANA SUP. km 12+500 (circa) - Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza a seguito di frana a valle - Comune di Bellegra; SP 38/c PONTE ORSINI - BELLEGRA - CERQUETTE - Lavori di ricostruzione dell'attraversamento sul fosso in località ponte della Mola - Olevano Romano; SP 33/a EMPOLITANA I[^] km 17+800 - Lavori di ripristino del cervello della volta dell'attraversamento idraulico e ripristino del manto stradale a tratti - Pisoniano CUP F37H22003230001 CIA VS 23 042" per l'importo complessivo di € 37.106,59;
2. di affidare, all'esito della procedura n. registro di sistema PI0447336-23 celebrata sulla piattaforma della CMRC, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023, il servizio in parola all'Arch. Giancarlo Brenna sede in sede in Tivoli - Via Tiburtina,298 - Roma, CF: BRN GCR 73C01 H501G P.Iva: 09971011003 per l'importo complessivo di € 37.106,59 di cui € 29.245,42 per imponibile (quale importo ribassato del 2,50% come percentuale offerta in sede di gara dall'Arch. Giancarlo Brenna), € 1.169,82 per CNPAIA 4% ed € 6.691,35 per IVA 22%;
3. di dare atto che l'importo complessivo di € 37.106,59 è imputato, quanto ad € 18.553,30 nel quadro economico dell'intervento "GENAZZANO, OLEVANO ROMANO - S.P. 33/a Empolitana I[^] - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle km. 28+000 (circa) e rifacimento a tratti del manto stradale Comune di Genazzano - S.P. 61/a Maremmana Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; S.P. 61/a Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino del rivestimento del muro uscita Galleria - Olevano Romano CIA 230041 CUP F37H22003220001" alle voci "spese tecniche - progettazione esecutiva esterna, oneri previdenziali 4% e iva 22% su spese tecniche e cassa"; quanto ad € 18.553,30 nel quadro economico dell'intervento "BELLEGRA,OLEVANO ROMANO,PISONIANO - S.P. 61/a MAREMMANA SUP. km 12+500 (circa) - Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza a seguito di frana a valle - Comune di Bellegra; SP 38/c PONTE ORSINI - BELLEGRA -



CERQUETTE - Lavori di ricostruzione dell'attraversamento sul fosso in località ponte della Mola - Olevano Romano; SP 33/a EMPOLITANA 1^ km 17+800 - Lavori di ripristino del cervello della volta dell'attraversamento idraulico e ripristino del manto stradale a tratti - Pisoniano" alle voci "spese tecniche - progettazione esecutiva esterna, oneri previdenziali 4% e iva 22% su spese tecniche e cassa" in favore dell'Arch. Giancarlo Brenna sede in Tivoli - Via Tiburtina, 298 - Roma, C.F: BRN GCR 73C01 H501G P.Iva: 09971011003 - sul Capitolo 202039 art. 3 DPT0201 cdr 9210 E.F. 2024;

che con nota disposta agli atti a firma del RUP medesimo e del Dirigente del Servizio n.3 "Viabilità Sud" Dipartimento II, Ing. Paolo Emmi i, è stato trasmesso al Servizio n. 1 un unico progetto esecutivo, redatto dall'Arch. Giancarlo Brenna, dei lavori in oggetto:

che i lavori ricadono nella categoria OS21 classifica I (fino a 258.000,00 + 20%);

preso atto del Quadro Economico del progetto esecutivo unico dei lavori di cui sopra, l'importo complessivo è di € 400.000,00 ripartito come segue:



QUADRO TECNICO ECONOMICO					
A1.	Lavori a Misura				€ 277.743,82
	... di cui € 48.520,16 per costi della Manodopera (ex art. 41 comma 14 D.Lgs. 36/2023)				
	... di cui lavori in economia soggetti a ribasso				€ 0,00
A2.	Lavori in economia e anticipazioni non soggetti a ribasso				
A3.	Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso				€ 9.180,82
A.	Totale Somme a Base di Gara (A1+A2+A3)				€ 286.924,64
SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE					
G.	IVA sui Lavori (22,00% di A)				€ 63.123,42
H.	Incentivi 2,00% di A			€ 5.738,49	
I.	Incentivi al personale ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 (80% * 2,00%)	E1a	80% E	€ 4.590,79	€ 5.738,49
L.	Fondo innovazione, ex art 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023	E1b	20% E	€ 1.147,70	
M.	Progettazione Esecutiva				€ 29.245,42
N.	Oneri Previdenziali (4,00%)				€ 1.169,82
O.	IVA su Spese Tecniche e Cassa (2,00%)				€ 6.691,36
P.	Imprevisti (IVA compresa)				€ 7.036,86
R.	Spese per indagini Geognostiche IVA inclusa				€ 0,00
S.	ANAC				€ 70,00
T.	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE (F+G+H+I+L+N+O+P+R+S)				€ 113.075,36
TOTALE ONERE FINANZIARIO (A+T)					€ 400.000,00

Atteso che,
che con determina dirigenziale RU 5244 del 30/12/2024 del Servizio 1 del Dip.II della CMRC si è disposto:



- di approvare il progetto unico esecutivo, redatto dall'Arch. Brenna Giancarlo e trasmesso dal Servizio 3 Dipartimento II relativo all'intervento dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di € 400.000,00;"
- di approvare lo schema di contratto - parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto - relativo ai lavori di cui al punto 1), acquisito agli atti;
- di approvare, per l'affidamento dei lavori, l'indizione di apposita procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto e all'importo complessivo di € 286.924,64 (di cui € 9.180,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Considerato che,

ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 50, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture, su incarico del Responsabile unico del Procedimento, si è provveduto, in data 29/04/2025, registro di sistema PI011803-25- , a creare sulla Piattaforma telematica dell'Ente la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto e ad inoltrare, nel medesimo ambiente, la Lettera d'invito a n. 25 (venticinque) concorrenti, in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l'affidamento dei lavori in oggetto, inseriti nell'elenco delle imprese da invitare per le gare a procedura negoziata, costituito dalla Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", nonché secondo la disciplina di dettaglio di cui alla Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3833 del 03/10/2019, come modificata dalla Determinazione Dirigenziale RU n. 2828 del 15/10/2020, e dal relativo bando per la formazione di un elenco di operatori economici denominato "Albo Lavori Pubblici" sul Portale Telematico delle gare della Città Metropolitana di Roma Capitale, come individuati in data 29/04/2025, registro di sistema PI011768-25 attraverso l'apposito software;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d'invito ("entro e non oltre le ore 09:30 del giorno 15/05/2025) sono pervenute n. 5 (cinque) offerte telematiche trasmesse dalle imprese;

che in data 15/05/2025 si è riunito, in seduta pubblica telematica, il Seggio di gara e si è proceduto, preliminarmente, alla verifica, con esito positivo, dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul portale e successivamente all'apertura in successione delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti ed alla verifica formale della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità dei suddetti operatori economici;

che tutta la documentazione presentata dai concorrenti nell'ambito della "Busta Documentazione" è stata oggetto di valutazione approfondita, in particolare in merito a quanto previsto dagli artt. 94- 98 del D.Lgs. 36/2023, ponderandone adeguatamente, nel contesto dell'ampiezza informativa, gli aspetti di definizione del profilo del singolo concorrente;



che, effettuati gli opportuni controlli, il Presidente ha dichiarato ammesse tutte le imprese partecipanti e, secondo quanto previsto negli atti di gara, ha provveduto all'apertura in successione, secondo l'ordine riportato nel citato allegato, delle offerte economiche presentate e alla verifica della correttezza formale delle stesse, nonché alla determinazione della soglia di anomalia, calcolata ai sensi del Metodo C di cui all'Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023, avendo quale sconto di riferimento il valore di 21,180%;

che alla presente procedura di gara , per tramite della piattaforma di approvvigionamento digitale della S.U.A, sono stati associati :

CIG-B6A763C980;

CUP - F37H22003220001;

che successivamente il Presidente ha proceduto all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, risultata pari a 21,02136% determinata, mediante il richiamato Metodo C di cui all'Allegato II.2 con una somma dei ribassi pari a 63,893, media aritmetica dei ribassi percentuali pari a 21,2976666667, una media degli scarti pari a 0,2203333333 ed alla conseguente redazione della graduatoria;

che, conseguentemente, esaurite le operazioni di cui sopra, il Presidente ha dato atto della graduatoria così determinata, sulla base della quale risulta prima classificata l'offerta prodotta da PARENTE LAVORI SRL con sede legale in ROMA), via Calabria , 56- 00187 Roma- C.F e IVA: 02314460607 - che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto degli oneri di sicurezza e delle economie non soggetti a ribasso) pari a 22,385% per un importo contrattuale , comprensivo delle somme non soggette a ribasso , pari a € 224.751,69 ed indica un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a €1.700,00 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 49.000,00 a fronte del costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 41, co. 14 del Codice, come riportato nei documenti di gara, di pari importo; risulta seconda classificata Edil De Pascale srl con un ribasso pari al 21,518%;

che Il Presidente, esaurite le operazioni di cui sopra, sentito il R.U.P. il quale ha rappresentato la non sussistenza nel caso di specie di elementi specifici che comportino l'attivazione della verifica di congruità ai sensi dell'art. 110 co. 1 del D.lgs. 36/2023 dà atto della graduatoria così determinata;

che in data 02/07/2025, il Presidente ha formulato proposta di aggiudicazione nei confronti della migliore offerta non anomala, presentata dalla prima classificata Parente Lavori SRL che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto degli oneri di sicurezza e delle economie non soggetti a ribasso) pari a 22,385% per un importo contrattuale , comprensivo delle somme non soggette a ribasso , pari a € 224.751,69 ed indica un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a €1.700,00 ed un

ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 49.000,00;

che con Determinazione dirigenziale del Servizio n. 3 del Dipartimento II, RU 3204 del 06/08/2025, è stato disposto di:

- di approvare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 la proposta di aggiudicazione formulata in data 02/07/2025 dalla Stazione Unica Appaltante;
- di procedere all'aggiudicazione della gara, ai sensi del richiamato art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 da PARENTE LAVORI SRL con sede legale in Roma (RM), Via Calabria.56, CAP 00187 - C.F. e P.IVA 02314460607, che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto degli oneri di sicurezza e delle economie non soggetti a ribasso) pari al 22,385%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 224.751,69 (indicando un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 1.700,00 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 49.000,00;

che con nota CMRC-2025-0126003 del 17/06/2025 il R.U.P. ha dichiarato congrua l'offerta del concorrente primo classificato;

che l'impresa Parente Lavori SRL, aggiudicataria dell'appalto di lavori in parola, in sede di partecipazione alla gara, ha dichiarato, che intende avvalersi del subappalto , ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023:

- "OS21 nei limiti stabiliti dai documenti di gara e se necessario, lavori di fresatura di pavimentazioni, pali trivellati, opere di conglomerato bituminoso;

dato atto

che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. è stato verificato mediante apposita dichiarazione resa, in sede di partecipazione alla gara, da ciascuno dei Rappresentanti legali dell'impresa;

che, in ottemperanza all'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti del Servizio n. 1 del Dipartimento II dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di che trattasi dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

che non sussiste conflitto d'interesse per il responsabile del procedimento amministrativo né per il dirigente procedente all'assunzione del presente provvedimento;

preso atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

visto l'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

Preso atto che la spesa di euro 362.893,41 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ
Programma	5	VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /3	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA		
Es. finanziario	2025	
Importo	8.184,55	
N. Movimento	4032/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ
Programma	5	VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /3	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA		
Es. finanziario	2025	
Importo	274.197,06	
N. Movimento	5566/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ
Programma	5	VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /3	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA		
Es. finanziario	2025	
Importo	70,00	
N. Movimento	5567/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI



Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /3	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA		
Es. finanziario	2025	
Importo	75.851,01	
N. Movimento	5568/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /3	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA		
Es. finanziario	2025	
Importo	4.590,79	
N. Movimento	4031/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell'Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA



1. di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: " CIA : CIA VS 23 0041 - CUP F37H22003220001 : S.P. 33/a Empolitana I° - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle km. 28+000 (circa) e rifacimento a tratti del manto stradale Comune di Genazzano - S.P. 61/a Maremmana Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; S.P. 61/a Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino del rivestimento del muro uscita Galleria - Olevano Romano. "BELLEGRA, OLEVANO ROMANO, PISONIANO - S.P. 61/a MAREMMANA SUP. km 12+500 (circa) - Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza a seguito di frana a valle - "Comune di Bellegra; S.P. 38/c PONTE ORSINI BELLEGRA CERQUETTE - Lavori di ricostruzione dell'attraversamento sul fosso in località ponte della Mola - Olevano Romano; S.P 33/a EMPOLITANA I Km 17+800." disposta con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II, R.U 3204 del 06/08/2025 a favore dell'impresa PARENTE LAVORI SRL risultata prima classificata nella procedura di gara, con sede legale in Roma (RM), Via Calabria.56, CAP 00187 - C.F. e P.IVA 02314460607, che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto degli oneri di sicurezza e delle economie non soggetti a ribasso) pari al 22,385%, (indicando un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 1.700,00 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 49.000,00 ,con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 224.751,69 oltre iva al 22% pari a € 49.445,37 per un importo complessivo di € 274.197,06;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 17 comma 5 d.lgs 36/2023 l'aggiudicazione è efficace assunti i requisiti dell'operatore economico;

3. di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento di € 400.000,00 è imputato come segue:

- quanto a €274.197,06 a favore di Parente Lavori Srl sul Capitolo 202039 art 3 Manvia DPT0201 cdr 9210 imp. 5566/2025
- quanto a € 75.851,01 in favore debitore/creditore da individuare (pari all'economia da ribasso d'asta da accantonare) sul Capitolo 202039 art 3 Manvia DPT0201 cdr 9210 imp. 5568/2025
- quanto a € 8.184,55 in favore di imprevisti sul Capitolo 202039 art 3 Manvia DPT0201 cdr 9210 imp. 4032/2025
- quanto a € 4.590,79 in favore di diversi incentivi sul Capitolo 202039 art 3 Manvia DPT0201 cdr 9210 imp.4031/2025
- quanto a € 70,00 in favore di diversi ul Capitolo 202039 art 3 Manvia DPT0201 cdr 9210 imp.5567/2025
- quanto ad € 29.245,42 oltre € 1.169,82 per CNPAIA + iva al 22% per un importo complessivo di € 37.106,59 già liquidato , per l'incarico al progettista Arch. Giancarlo Brenna su imp.5642/2024 Cap. 202039 art.3 ripartito come segue:
 - quanto ad €18.553,295 per il CIA VS 23 0041
 - quanto ad €18.553.295 per il CIA VS 23 0042

4. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 36/2023 avviene entro trenta giorni dall'aggiudicazione e che il rapporto contrattuale verrà perfezionato, a

pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante stipula del contratto a cura dell'Ufficiale Rogante in forma pubblica amministrativa;

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal comma 3 lett. d) dell'art. 18 del d.lgs. 36/2023., trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 55 comma 2, del d.lgs. 36/2023 non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 1 del medesimo art. 18;

6. di stabilire che la somma di € 75.851,01 per debitore/creditore da individuare (pari all'economia da ribasso d'asta), è da accantonare per eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art.120 del D.Lgs.vo n. 36/2023;

7. di dare atto che l'impresa Parente Lavori SRL , aggiudicataria dell'appalto di lavori in parola, in sede di partecipazione alla gara, ha dichiarato, che intende avvalersi del subappalto , ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023:

- "OS21 nei limiti stabiliti dai documenti di gara e se necessario, lavori di fresatura di pavimentazioni, pali trivellati, opere di conglomerato bituminoso

8. di dare atto che ai sensi del comma 6 dell'art. 50 d.lgs. 36/2023 "Dopo la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del contratto";

9. di dare atto che la società affidataria potrà richiedere, ai sensi di quanto disposto dall'art. 125 comma 1, del lgs. 36/2023, entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori, accertata dal responsabile del procedimento, la corresponsione dell'anticipazione contrattuale pari al 20%, da calcolare sul valore del contratto, previa costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma del servizio indicato nel Capitolato speciale prestazionale;

10. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate;

Di imputare la spesa di euro 362.893,41 come di seguito indicato:

Euro 8.184,55 in favore di IMPREVISTI C.F SEDE , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 3	DPT0201	25007	2025	4032

CUP: F37H22003220001

CIA: :VS 23 0041

Euro 274.197,06 in favore di PARENTE LAVORI SRL C.F 02314460607 VIA CALABRIA 56 , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 3	DPT0201	25007	2025	5566

CIG: B6A763C980

CUP: F37H22003220001

CIA: :VS 23 0041

Euro 70,00 in favore di DIVERSI C.F SEDE , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 3	DPT0201	25007	2025	5567

CUP: F37H22003220001

CIA: :VS 23 0041

Euro 75.851,01 in favore di ECONOMIE LAVORI PIANO OTTENNALE C.F SEDE , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 3	DPT0201	25007	2025	5568

CUP: F37H22003220001

CIA: :VS 23 0041

Euro 4.590,79 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F SEDE , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 3	DPT0201	25007	2025	4031

CUP: F37H22003220001

CIA: :VS 23 0041



11. di stabilire che al pagamento a favore dell'impresa Parente Lavori SRL si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione Amministrativa del Dipartimento II Viabilità e Mobilità con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione, d'ufficio del DURC on line, dello stato d'avanzamento lavori e del relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF della Città metropolitana di Roma Capitale;

12. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

13. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione.



Città metropolitana
di Roma Capitale

Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II
DI FILIPPO Emiliano

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.